
Metodika pro Heyrovsky Open Access podporu 

Předmětem metodiky je ustanovení procesu výběrového řízení pro Heyrovsky Open 
Access (HOA) podporu, jejíž cílem je podpora a financování zlaté cesty Open Access 
publikování.  

Publikace budou vybírány komisí na základě následujících skutečností: 

□ Zahrnutí v seznamu výsledků výzkumu1, které byly uvolněny k publikování po
posouzení případné vhodnosti ochrany formou „Průmyslového vlastnictví“ např.
patentováním. Toto posouzení je nutné pro veškeré výsledky a články, které jím
neprošly, nemohou být podpořeny z HOA.

□ Žádosti korespondujícího autora o podporu z HOA formou volby a stručného
zdůvodnění při zadávaní výsledku do databáze.

□ Vědecké kvality práce, jejího významu pro zaměření ústavu, podílu spoluautorů
z ústavu a spolupracujících institucí, afiliací, a zařazení časopisu do decilu nebo
kvartilu podle AIS (typicky D1 nebo případně Q1).

Výběr tedy bude proveden z výsledků uvolněných ke zveřejnění podle autorského práva 
po posouzení vhodnosti k ochraně duševního vlastnictví formou průmyslového 
vlastnictví a případných opatřeních pro jeho ochranu. Je tedy možné podpořit i práci 
která byla před publikováním patentována. 

Vybrané a oceněné publikace budou zveřejněny na stránkách ústavu a bude zajištěna 
jejich propagace na sociálních sítích. 

Výběr článků pro HOA podporu bude zajišťován komisí pro „Heyrovský Open Access“ 
podporu, jmenovanou pro tento účel ředitelem ústavu. Kritéria pro výběr jsou 
transparentní a navazují na systém evidence duševního vlastnictví a na metodiky 
hodnocení M17+ a AV ČR. 

Komise bude tvořena zástupci všech vědeckých oddělení a tajemníkem/cí OA a bude 
sestavena s přihlédnutím ke genderové rovnosti (minimálně 1/3 členů budou ženy). 
Všichni členové komise získají kompetence pro posuzování na základě absolvování 
školení obecných principů Open Access (OA) anebo evidence duševního vlastnictví 
v souvislosti s OA. 

1 v „Databázi výsledků duševního vlastnictví“ (DV2) 



Komise bude zpravidla jednat formou per-rollam a prezenční zasedání se uskuteční 
alespoň jednou ročně. Podklady pro jednání připravuje tajemnice pro OA a jednání řídí 
předseda komise zvolený na prvním zasedání. 

Počet vybraných publikací bude omezen celkovým rozpočtem na úhradu nákladů za 
vydání cizojazyčných publikací v daném roce. V prvních dvou letech je plánováno 15 
publikací ročně (typicky 1 až 3 za každé vědecké oddělení). Uznatelnými náklady jsou 
příspěvek na publikační poplatky OA a na jazykové korektury. 

Tato metodika byla vytvořena v rámci projektu RKVII dne 19. 6. 2020 a revidována 
26. 10. 2021.

Tento dokument vznikl s podporou projektu Rozvoj kapacit ÚFCH JH, v. v. i. pro výzkum a vývoj II 
(reg. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/18_054/0014591) financovaného MŠMT a EU – Evropské strukturální a 
Investiční fondy v Operačním programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

 Metodika pro Heyrovský Open Access podporu © 2021 by J. Heyrovský Institute of Physical Chemistry of the CAS is licensed under CC BY 4.0


